
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Instalación eléctrica
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES614 Granada Municipio de Puebla
de Don Fadrique y Almaciles (Granada) Puebla de Don
Fadrqiue

Valor estimado del contrato 867.530,59 EUR.
Importe 1.049.712,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 867.530,59 EUR.
Plazo de Ejecución

6 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PR-D5000-2021-002115 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-04-2024 a
las 12:06 horas.

Reforma integral de las instalaciones existentes de alumbrado público exterior en los núcleos urbanos de
Almaciles y Puebla de Don Fadrique mediante la sustitución de las luminarias que forman parte de la
instalación del alumbrado público exterior por otras nuevas de tecnología led más eficientes y más
respetuosas con el medio ambiente.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado exterior.
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.
45311000 - Trabajos de instalación de cableado y accesorios eléctricos.
45311100 - Trabajos de cableado eléctrico.
45311200 - Trabajos de instalación de accesorios eléctricos.
45314300 - Infraestructura para cables.
45314310 - Tendido de cables.
45315100 - Trabajos de instalación de ingeniería eléctrica.
45315600 - Instalaciones de baja tensión.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Reforma integral de las instalaciones existentes de alumbrado público exterior en los
núcleos urbanos de Almaciles y Puebla de Don Fadrique mediante la sustitución de las luminarias que forman parte de la
instalación del alumbrado público exterior por otras nuevas de tecnología led más eficientes y más respetuosas con el medio
ambiente. Además, se contempla la renovación de la totalidad de los centros de mando de alumbrado público existentes en el
municipio. Se pretende instalar un sistema de telegestión punto a punto además de un sistema centralizado en cada centro de
mando que se podrá controlar y programar en remoto. Finalmente, se adaptan las instalaciones para el cumplimiento del
Reglamento Electrotécnico de Baja Tensión aprobado por Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto (REBT), así como del
Reglamento de eficiencia energética en instalaciones de alumbrado exterior, aprobado por Real Decreto 1890/2008, de 14 de
noviembre (REEIAE).

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sz3vvP7hrID5Rey58Yagpg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sz3vvP7hrID5Rey58Yagpg%3D%3D


Recepción de Ofertas

Pleno del Ayuntamiento de Puebla de Don Fadrique

Dirección Postal

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España

Dirección de Visita

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España

Proveedor de Información adicional

Secretaria del Ayuntamiento de Puebla de Don Fadrique

Dirección Postal

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España

Dirección de Visita

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España

Plazo / Horario

De las 08:30 a las 14:30

Contacto

Teléfono 958721011
Correo Electrónico secretaria@puebladedonfadrique.es

Proveedor de Pliegos

Pleno del Ayuntamiento de Puebla de Don Fadrique

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/04/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España

Dirección de Visita

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España

Plazo / Horario

De las 08:30 a las 14:30

Contacto

Teléfono 958721011
Correo Electrónico Secretaria@puebladedonfadrique.es

Contacto

Teléfono 958721011
Correo Electrónico secretaria@puebladedonfadrique.es

Dirección Postal

Avenida Duque de Alba nº 6
(18820) Puebla de Don Fadrique España
ES614

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de Puebla de Don Fadrique
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puebladedonfadrique.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=5sLGKypo2Werz3GQd 5r6SQ%3D%3D

http://www.puebladedonfadrique.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=5sLGKypo2Werz3GQd5r6SQ%3D%3D


Plazo / Horario

De las 08:30 a las 14:30

Contacto

Teléfono 958721011
Correo Electrónico Secretaria@puebladedonfadrique.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/04/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Reforma integral de las instalaciones existentes de alumbrado público exterior en los
núcleos urbanos de Almaciles y Puebla de Don Fadrique mediante la sustitución de las luminarias que
forman parte de la instalación del alumbrado público exterior por otras nuevas de tecnología led más
eficientes y más respetuosas con el medio ambiente.

Descripción del procedimiento
Reforma integral de las instalaciones existentes de alumbrado público exterior en los núcleos urbanos de Almaciles y Puebla de
Don Fadrique mediante la sustitución de las luminarias que forman parte de la instalación del alumbrado público exterior por
otras nuevas de tecnología led más eficientes y más respetuosas con el medio ambiente.
Valor estimado del contrato 867.530,59 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.049.712,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 867.530,59 EUR.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado exterior.
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.
45311000 - Trabajos de instalación de cableado y accesorios eléctricos.
45311100 - Trabajos de cableado eléctrico.
45311200 - Trabajos de instalación de accesorios eléctricos.
45314300 - Infraestructura para cables.
45314310 - Tendido de cables.
45315100 - Trabajos de instalación de ingeniería eléctrica.
45315600 - Instalaciones de baja tensión.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Municipio de Puebla de Don Fadrique y Almaciles (Granada)
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

Avenida Duque de Alba 6
(18820) Puebla de Don Fadrqiue España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Como condición especial de ejecución se establece la obligatoriedad de
garantizar la seguridad y la protección de la salud en el lugar de trabajo y el cumplimiento de los convenios colectivos
sectoriales y territoriales aplicables. Igualmente, la obligación de cumplir las condiciones salariales de los trabajadores
conforme al convenio Colectivo sectorial de aplicación
Consideraciones de tipo social - Como condición especial de ejecución se establece la obligatoriedad de garantizar la
seguridad y la protección de la salud en el lugar de trabajo y el cumplimiento de los convenios colectivos sectoriales y
territoriales aplicables. Igualmente, la obligación de cumplir las condiciones salariales de los trabajadores conforme al
convenio Colectivo sectorial de aplicación



Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios NO
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

2 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante HABILITACON COMO EMPRESA INSTALADORA DE BAJA TENSION.

Clasificación empresarial solicitada

I1-4-Alumbrados, iluminaciones y balizamientos luminosos.(superior a 840.000 euros)

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Incumplimiento de obligaciones en materia de
legislación ambiental

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Medidas de gestión medioambiental - Cuando se exija clasificación administrativa, la presentación del certificado de
clasificación administrativa acompañado de una declaración sobre su vigencia y de las circunstancias que sirvieron de base
para la obtención de la misma, acreditará la solvencia económica y financiera.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cuando se exija clasificación administrativa, como es el caso, la solvencia económica y financiera
se acreditará mediante la presentación del certificado de clasificación administrativa acompañado de una declaración sobre
su vigencia y de las circunstancias que sirvieron de base para la obtención de la misma, acreditará la solvencia económica y
financiera

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ELECTRÓNICO Nº.1
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor
Descripción Declaraciones responsables y documentación correspondiente a los criterios de adjudicación cuya valoración
dependa de un juicio de valor. Los documentos a incorporar en el sobre electrónico n.º 1 se detallan a continuación y se
aportarán conforme a las indicaciones que constan en la Plataforma de Contratación del Sector Público.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ELECTRÓNICO Nº.2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Documentación correspondiente a los criterios de adjudicación cuantificables mediante la aplicación de fórmulas.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

AMPLIACIÓN DE GARANTÍA



Dirección Postal

AVENIDA DUQUE DE ALBA 6
(18820) PUEBLA DE DON FADRIQUE España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

DISNINUCION PLAZO EJECUCION
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

EXPERIENCIA DEL EQUIPO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

NEJORA DEL RENDIMIENTO LUMÍNICO
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

OFERTA PRECIO A LA BAJA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Po=20 x (Importe sinIva Oferta mas Baja No incursa en Temeridad)/(Importe sinIva Oferta queExpresión de evaluación 

se valora )
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

MEMORIA DE EJECUCIÓN
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

AYUNTAMIENTO PUEBLA DE DON FADRIQUE

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C02.I04, OBJETIVO 35. PROYECTO DE ENERGIA LIMPIA EN MUNICIPIOS CON
MENOS DE 5000 HABITANTES

Subcontratación permitida

las personas licitadoras indiquen la parte del contrato que tengan previsto subcontratar.



Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012971063 |  2024-000358716 | Mon, 01 Apr 2024 12:06:25:307 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
27984265309160866058413891833719133045 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


